

ESDユース・ウィーク@東京

第4回ESD日本ユース・コンファレンス

日中韓大学生交流プログラム 9月24日 回夜~9月26日 必

ESD(持続可能な開発のための教育)は、より良い未来をつくる教育です。国連が提唱し、 ユネスコが主導する21世紀の教育ムーブメントとして、全世界で推進されています。

教員や研究者のみならず、NPO/NGO、行政、自治体、企業、メディア、学生など、様々な立場において、環境、人権、健康福祉、地域活性化、エネルギー、防災などの現代社会の課題をテーマに、持続可能な社会づくりを目指して、必要な価値観や行動、ライフスタイルやスキルの普及に取り組んでいる方は、みな「ESD実践者」です。

「ESD日本ユース・コンファレンス」は、国内各地で、このような活動に取り組む18歳から35歳までの若手リーダーたちが、業種や分野を越えて、出会い、つながり、学び合い、教育の新たな潮流を創り出していく、合宿形式のイベントです。

これまで多くのコラボレーションやイノベーションを生み出してきた、ESD日本ユース・コンファレンスの仲間の輪をさらに広めるべく、このたび「第4回ESD日本ユース・コンファレンス」を開催します。今年はさらに、世界に向けた発展を目指し、ESDユース・ウィークとして、日本・中国・韓国の大学生がESDをテーマに交流する「日中韓大学生交流プログラム」を連続して開催します。

参加ご希望の方は、裏面の募集要項を参照の上、ふるってご応募ください。選考の結果、参加が認められた方には、会場までの交通費および期間中の宿泊・食事が主催者より提供されます。

応募締切 **7月25日②** 参加無料

■ 主催

文部科学省

日本ユネスコ国内委員会

公益財団法人五井平和財団

■ 後援(予定)

環境省

外務省

公益財団法人ユネスコ・アジア文化センター 公益社団法人日本ユネスコ協会連盟 ESD活動支援センター

■ 協力

特定非営利活動法人場とつながりラボhome's vi

※本事業は平成29年度日本/ユネスコパートナーシップ事業です。

開催期間 ESDユース・ウィーク

- 第4回ESD日本ユース・コンファレンス
 2017年9月23日仕 13:00 ~ 9月24日 日 16:00まで
- 2 日中韓大学生交流プログラム(上記コンファレンス参加者のうち、応募要件を満たす方10名が対象になります) 2017年9月24日(日) 18:00 ~ 9月26日(火) 16:00まで
- 開催場所 幕張国際研修センター (千葉市美浜区ひび野1-1)

JR 京葉線・海浜幕張駅北口から徒歩8 分

募集人数 50名程度

参加費用 無料 会場(海浜幕張)までの交通費・期間中の宿泊費ならびに食事が提供されます。

(1) 第4回ESD日本ユース・コンファレンス

- **趣旨** 全体会、グループワーク、ピアラーニング、スキルアップミニ講座などを通して、各自のESD活動を発展させるための学びを得るとともに、参加者同士のつながりを作り、今後の協働やネットワークとしての連携について話し合います。
 - *フォローアップとして、2018年2月17日(土)に、これまでのESD日本ユース・コンファレンスの参加者や、ESDに関心のある方が集まる、プラットフォーム会合を予定しています。(任意参加)

応募要件

- 18歳~35歳の方(2017年7月25日時点)で、ESDを実践している方。(対象者については表面参照)
- 日本在住で、日本語での議論が可能な方。(国籍は問わない)
- 開催趣旨を理解し、積極的に会議の成果に寄与する意思のある方。
- 9月23日(土)~24日(日)の両日すべてのプログラムに必ず参加出来る方。
- 9月8日(金)~9月18日(月・祝)の事前オンライン・ディスカッション(掲示板)に参加出来る方。
- 本コンファレンスに参加した後、ESD ユースリーダーとして積極的に活動し、会議で得た学びや成果を社会に還元する意思のある方。 ☆上記の条件を満たす方は、どなたでもご応募いただけます。但し、選考にあたっては、過去のユース・コンファレンスに参加されたことのない新規応募者の方を優先します。

さらに、中国・韓国の大学生を交えたプログラムに参加したい方

2 日中韓大学生交流プログラム

趣旨 上記コンファレンス参加者のうち10名と、中国、韓国の大学生各10名が、ESDをテーマにしたディスカッションや、ESDの現場の視察などを通して、相互理解と交流を深め、平和で持続可能な世界を共に展望します。

応募要件

- 第4回日本ESDユース・コンファレンス参加者のうち、18歳~25歳までの10名の方。(大学生以外でも可)
- ■英語での議論が可能な方。
- 開催趣旨を理解し、積極的に会議の成果に寄与する意思のある方。
- 上記コンファレンスに引き続き、9月24日(日)夜~26日(火)までのすべてのプログラムに必ず参加出来る方。
- ☆上記の条件を満たす方で、参加を希望される方は、本交流プログラムにもご応募いただけます。

応募方法所定の応募用紙(www.esdyouthjapan.orgよりダウンロード) に必要事項を記入し、Eメール (esd@goipeace.or.jp) でお送りください。

募集締切 2017年7月25日火必着

選 考 結 果 2017年8月21日(月)までに通知します。

問合せ先 〒102-0093 東京都千代田区平河町 1-4-5 平和第1ビル

公益財団法人 五井平和財団 「ESD日本ユース・コンファレンス」係

TEL: 03-3265-2071 Eメール: esd@goipeace.or.jp

